UNIVERZITA KARLOVA

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

Obnova augustiniánského laického

společenství v Čechách po roce 1989

Marie Šárová

Katedra: Ekumenický institut

Vedoucí práce: prof. Ivana Noble, Ph.D.

Studijní program: Teologie N6141

Studijní obor: Křesťanská krizová a pastorační práce – diakonika 6141T078

Praha 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Obnova augustiniánského

laického společenství v Čechách po roce 1989 napsala samostatně a výhradně

s použitím uvedených pramenů.

V Praze dne 10. 4. 2021

…………………………

Marie Šárová

Anotace

Tématem práce Obnova augustiniánského laického společenství v Čechách po

roce 1989 je vývoj komunit augustiniánských laiků na území České republiky

po obnově řeholního života koncem 20. století. Tento vývoj práce sleduje

v kontextu událostí ve společnosti a církvi. Ve stručnosti je zde představen řád

svatého Augustina, jeho historie, řehole a spiritualita včetně jeho laické

komunity. K porozumění procesu obnovy je využito komparace situace

v Čechách se situací na území Itálie, kde řeholní život probíhal kontinuálně.

Klíčová slova

Augustiniáni, laici, obnova, církev, společenství.

Summary

The thesis Renewal of the Augustinian Lay Community in the Czech

Republic after 1989 deals with the renewal of religious life in Augustinian

laymen communities in the Czech Republic that started in the last decade of the

20th century. The development of this renewal is pursued against the backdrop

of political and social changes in the Czech society, and in the Catholic Church

in general. The Order of St. Augustine, its history, monastic rules, and

spirituality, including its lay community, are introduced briefly too.

A comparison of religious life both in the Czech Republic and in Italy,

where it took place continuously for centuries, helps clarify the process

of renewal.
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Úvod

Tématem diplomové práce „Obnova augustiniánského laického společenství

v Čechách po roce 1989“ je laické augustiniánské společenství, konkrétně

náhled na jeho obnovu v České republice v druhé polovině 20. století a na

počátku 21. století. Termín laik je používán ve smyslu označení osob, které žijí

v sekulární společnosti běžným občanským životem.1 Cílem práce je porozumět

dynamice obnovy tohoto společenství. V práci jsou využívány poznatky

a metody převzaté z hermeneutiky, které mi pomohly v porozumění textům,

událostem, ale i prožívání spirituality členů společenství. Dle Tomáše Petráčka

interpretace textů, událostí i prostředí před námi stojí jako „stálá výzva“

a „neexistuje žádná čistá forma“ křesťanské víry jako takové ani žádné z jejích

konkrétních podob.2 Laická augustiniánská společenství, která byla studována,

jsou označována jako augustiniánské fraternity a jejich ustanovení podléhá

statutům řádu z roku 1980. Každé společenství je pevně spojeno s konkrétní

řeholní komunitou a odvozuje stejně jako řád způsob života a spiritualitu z učení

sv. Augustina.

Motivací pro diplomovou práci bylo osobní setkání se členy řádu svatého

Augustina. Za cíl práce jsem si stanovila porozumění dynamice obnovy laického

augustiniánského společenství. Obnovu vnímám jako proces, který probíhá

v kontextu církve a společnosti. Proces, v němž nově vznikající navazuje

a nepopírá to dřívější. Pro lepší porozumění jsem využila sledování obnovy

nejen na území České republiky, ale také na území Itálie. Důvodem byla

skutečnost, že v Čechách byla tradice přerušená, ale v Itálii probíhal řeholní

život kontinuálně.

1 V církevní terminologii někdy nacházíme označení laik pro řeholníka bez kněžského svěcení.

In Petráčková, Věra a kol., Akademický slovník cizích slov. Praha: Academia 1997, 291.
2 Petráček, Tomáš, Církev, tradice, reforma: odkaz Druhého vatikánského koncilu, Praha:

Vyšehrad 2016, 15.
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Na začátku práce byla moje představa, že obnova společenství v Čechách

probíhala zcela odlišně než na území Itálie. Vedla mne k tomu skutečnost, že

v 50. letech 20. století byl řeholní život na území Československa násilně

přerušen státní mocí. Domnívala jsem se, že tím byla také přerušena činnost

laiků v rámci augustiniánského řádu a k jejímu obnovení mohlo dojít až po roce

1989, kdy byl řeholní život obnoven. Zajímalo mne, co mělo vliv na obnovu, jak

probíhala a co členství v tomto společenství znamená. Mým záměrem bylo

zpracovat část práce pomocí nestrukturovaných rozhovorů, které budou

uskutečněny se současnými členy komunity. Chtěla jsem takto zaznamenat nejen

informace vztahující se k faktické obnově, ale i zpracovat spirituální prožívání

laiků, vztah k řádu a osobnosti sv. Augustina. Druhým nástrojem pro sběr dat

byla zúčastněná pozorování na setkáních komunity. Následně bylo mým

záměrem všechny získané informace porovnat se situací v Itálii a posoudit tak

rozdíly v jejich obnově.

Vzhledem k tomu, že jsem práci začala psát v prosinci 2019, poznamenala

její směřování situace z března 2020, kdy byl na území České republiky vyhlášen

nouzový stav z důvodů pandemie nemoci covid-19. Situace v Itálii byla v té

době také vážná a byla hodnocena jako jedna z nejhorších na světě. V České

republice ani v Itálii nebylo jasné, kdy dojde ke zlepšení. Z těchto důvodů jsem

musela metody své práce upravit. Především jsem upustila od zamýšlené cesty

do Itálie a kontaktování konkrétní sekulární augustiniánské komunity.

Další změnou bylo vedení rozhovorů s jednotlivými sekulárními

augustiniány v Čechách. Do začátku doby omezení sociálních kontaktů se mi

podařilo uskutečnit a zpracovat rozhovory, které se vztahují ke komunitě vedené

P. Marečkem. Se současnými členy komunity byl uskutečněn pouze jeden

osobní rozhovor. Zbytek rozhovorů s laiky, kteří projevili zájem účastnit se

šetření, byl uskutečněn pouze písemně. Od vedení rozhovorů online jsem

upustila, protože respondenti tuto možnost označovali za nekomfortní vzhledem
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k jejich technickým možnostem. Pro zpracování v diplomové práci jsou jejich

vyjádření uvedena pod jednotlivými písmeny abecedy a je uveden rod a věk. Pro

zveřejnění těchto informací dali respondenti souhlasy. Výjimku tvoří osobní

rozhovor, který se vztahuje k třetímu řádu. Respondentka souhlasila nejen

s uvedením věku, ale i svého křestního jména. Získané informace jsem v práci

využila pro porozumění dynamiky konkrétní sekulární augustiniánské

komunity, tak jak ji prožívají její členové.

Dále jsem pro nové uchopení tématu práce využila studium pramenů, které

seznamují se vznikem, spiritualitou i řeholí augustiniánského řádu obecně

a uvádí tak do kontextu působení řádu v rámci církve a sekulární společnosti.

Konkrétní situace laiků v Čechách a v Itálii je opět uvedena ilustrací dějinných

událostí ve společnosti a církvi, tak jak je poskytly literární prameny, články,

studie, tiskoviny vydané augustiniány a dopisy řádových představených. Pro

dokreslení celkové situace české komunity bylo využito již výše zmíněných

rozhovorů, korespondence se členy laické komunity a také poznatků, které jsem

získala zúčastněným pozorováním na schůzkách společenství uskutečněných od

listopadu 2019 do února 2020.

Diplomová práce je členěna do tří kapitol. V první kapitole je stručně

představen řád svatého Augustina, jeho vznik, historie, spiritualita a řehole,

následně pak sekulární augustiniánská společenství, jak jsou obecně vymezena

augustiniánským řádem. Toto seznámení je důležité, protože poskytuje náhled

nejen na to, jak řád vznikl a čím ve své historii procházel, ale především pomáhá

porozumět, kdo jsou augustiniáni, co považují za podstatné pro svůj život a co

znamenají laici a jejich komunity v rámci řádu. Tuto kapitolu lze označit jako

předporozumění procesu obnovy laických augustiniánských komunit.

Následující dvě kapitoly jsou věnované italským a českým augustiniánským

laikům. Itálie byla vybrána jako země, kde nebyl řádový život přerušen
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rozhodnutím státní moci. Je to místo, kde řád vznikl a kde je i jeho sídlo. Pro

spolupráci byl osloven konvent ve Viterbu. Představený kláštera poskytl

seznamy laických komunit na území Itálie, jejich stanovy a publikace vydané

řádem. Analýzou těchto materiálů a porovnáváním dat s jinými prameny byl

vytvořen náhled na obnovu laiků v Itálii. Jsou stručně představena jednotlivá


[…]


ovlivněn děním v řádu a novými přijatými dokumenty pokoncilního období.442

Svou činností realizoval zapojení laiků do života řádu, tak jak je řád nově

pojímal s ohledem na novou interpretaci povolání laiků v rámci katolické církve.

Otázkou zůstává zvolení označení třetí řád. Nejedná se však o zásadní otázku,

441 Vzniku fraternity předcházelo setkávání augustiniánské skupiny od roku 2001.
442 Z výpovědí respondentky v kapitole 3.3.2. vyplývá, že se do Čech dařilo dostávat církevní

materiály ze zahraničí.
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která by byla překážkou v pochopení obnovy augustiniánských laiků. Bohužel

k tomuto období a činnosti P. Marečka se v současnosti nepodařilo dohledat

žádné písemné prameny. Všechny poznatky sloužící k poznání procesu obnovy

a jeho následného porovnání se situací v Itálii pocházejí pouze z ústního

svědectví přímých účastníků, konkrétní časové zařazení pak jen z jedné

výpovědi.

Vzhledem k tomu, že v dějinách řádu nebylo nalezeno žádné dohledatelné

laické společenství443 před jeho zrušením komunistickým režimem a počátky

setkávání komunity v totalitním státě odpovídají časově změnám přijatým

řádem, nepotvrzuje se předpoklad odlišného procesu obnovy společenství, než

jak probíhal v Itálii. Po roce 1989, kdy se mohl řeholní život uskutečňovat bez

omezení, s příchodem nových řeholníků do Čech a jejich působením v rámci

místních komunit vznikla opět potřeba a zájem jednotlivců o přidružení k řádu

(r. 2001). Na tento zájem augustiniáni reagovali, nejprve neformálním

setkáváním v rámci Augustiniánské skupiny pod vedením P. Antonia Rivase

a následně ustanovením augustiniánské fraternity v roce 2006,444 jejíž stanovy

odpovídají nárokům stanoveným v dokumentu Na cestě se svatým Augustinem

z roku 2001. Proces obnovy i v této době probíhal podobně jako obnova

společenství laiků na italském území.

Cílem práce „Obnova augustiniánského laického společenství v Čechách po

roce 1989“ bylo porozumět dynamice jeho obnovy. Pro toto porozumění je

důležité zjištění, že se obnova v zemi s přerušenou tradicí řeholního života

neuskutečňovala zcela odlišně než v zemi, kde řád působí kontinuálně.

V obnově laických komunit je vidět, že jejich obnova byla více ovlivněna

událostmi v církvi a řádu než konkrétní represivní politickou mocí. Také je

443 V 80. letech 18. století Josef II. zrušil všechna laická augustiniánská bratrstva. In Buben,

Encyklopedie řádů, s. 60.
444 Pod duchovním vedením P. Antonia Rivase.
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zřetelné, že augustiniánský řád postojem k laikům zohledňuje aktuální dějinnou

situaci a snaží se při zachování právního rámce komunit ponechat svobodu

v jejich dalších ustanoveních a činnostech. Tímto postojem je umožněno, aby

komunity vznikaly z potřeby místních společenstvích kdekoli na světě, kde řád

působí. Tuto skutečnost můžeme také považovat za praktické uskutečňování

katolicity.

Jednotlivá svědectví současných členů fraternity ukázala, že se v nich odráží

nejen spiritualita augustiniánského řádu, ale že je pro ně velice důležité

společenství. V odpovědích se ukazuje spojení ve společenství nejen místním,

ale i ve společenství, které tu působilo v minulosti. Dalším zjištěným údajem

bylo, že jak pražská fraternita, tak brněnská vznikly z touhy a potřeby

rozpoznané při společném sdílení tradice se členy řádu. Dynamika obnovy

augustiniánského laického společenství v Čechách, tak jak jsem jí při psaní této

práce porozuměla, je neustálý proces interpretace, vztahování se k ideálu

a hledání jeho uskutečňování v rámci konkrétního společenství v konkrétním

místě a době. Laici navazují na staletou tradici, kterou jim řád zpřístupňuje.

Představení řádu si uvědomují rozmanitost a složitost dnešního světa a tuto

skutečnost zahrnují do svých rozhodnutích o směřování augustiniánské rodiny.

Současní křesťané jsou i dnes oslovování myšlenkami sv. Augustina, hledají

naplnění svého křesťanského povolání, a i přes některé těžkosti, rozdílnost

povah, povolání a směřování touží po sdílení ve společenství. Společně

se sv. Augustinem můžeme říci, že i dnes mají lidé neklidné srdce, dokud

nespočine v Bohu.

Jsem si vědoma limitů, se kterými jsem se při zpracování daného tématu

musela vyrovnat. Spatřuji je ve faktu, že většina pramenů poskytujících

informace k českým laikům před rokem 1989 a těsně po něm nebyla

dohledatelná v písemné podobě. V budoucnu se může vyhledávání písemných

pramenů pro tuto část dějin řádu stát předmětem studia historiků, ale nyní to
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nebylo předmětem diplomové práce. Omezením byla také pandemická situace

v souvislosti s nemocí covid-19 od března 2020, která trvala ještě v době

dokončení práce. Z tohoto důvodu nebyla uskutečněna zamýšlená cesta do Itálie

a informace vztahující se k osobním názorům a prožitkům současných členů

fraternity byly získávány bez přímého osobního kontaktu.

Přínos práce „Obnova augustiniánského laického společenství v Čechách po

roce 1989“ vidím ve skutečnosti, že se jedná o první práci, která se

augustiniánskými laiky v novodobé historii České republiky zabývá. Cílem

práce bylo porozumět dynamice obnovy augustiniánských laických komunit

v Čechách. Tuto dynamiku po studiu dostupných pramenů chápu jako proces,

který nepopírá dřívější, ale novou interpretací navazuje na tradici, která je pro

obnovu zdrojem a spoluvytváří tak současnou dějinnou přítomnost.
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