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Magisterská práce Marie Šárové věnovaná augustiniánskému laickému společenství je rozsáhlá, má 122
stran a je rozdělena do třech částí, první je věnována dějinám a spiritualitě augustiniánů, druhá laické
augustiniánské komunitě v Itálii, se speciálním důrazem na dobu II. vatikánského koncilu, třetí a
nejrozsáhlejší část laické augustiniánské komunitě v Čechách. Tato část detailněji mapuje měnící se
politicko-církevní kontexty ve 20. století, a zahrnuje výrazně větší práci s písemně zaznamenanými
rozhovory. Práce je opatřena poznámkovým aparátem a bibliografií o 7 stranách, která zahrnuje české,
italské a anglické prameny.

V úvodu autorka vysvětluje, proč využívá hermeneutiku k porozumění proměnám uvnitř augustiniánského
společenství a jak v práci k sobě vztahuje širší dějinný kontext, dějiny společenství a zaznamenané
rozhovory vztahující se ke konkrétní zkušenosti a žité praxi členů tohoto společenství. Jako cíl práce si
autorka si stanoví porozumět lépe obnově, jejím důvodům, možným obsahům a jejímu významu, a to
právě na základě detailního studia jednoho konkrétního mezinárodního společenství. V úvodu je dále
vysvětlen rozdíl mezi původní koncepcí práce, která více akcentovala srovnání české situace, kde byla
tradice zasvěceného života v dobách komunismu narušena, a italské situace, kde se tento život utvářel bez
přímé zkušenosti ateistického režimu. Covidová pandemie autorce znemožnila cestu do Itálie, práci
v tamních knihovnách a archivech i přímé rozhovory se členy společenství. Toto omezení se zčásti
projevilo i v českém kontextu. Přesto autorka našla alternativní způsoby komunikace a zahrnula nejen
práci s prameny, ale i s osobními výpověďmi, byť na základě korespondence.

První část nabízí obecnou charakteristiku augustiniánů, charakterizuje jejich vztah k postavě sv.
Augustina, načrtává jejich dějiny a základní principy spirituality i organizace života. Hlavní důraz je
přitom položen na sekulární augustiniány. Kapitola je přehledná, ale vychází z poměrně střídmého
množství pramenů, což je částečně dáno omezeními, o nichž autorka mluvila v úvodu.

Druhá část vychází zejména z materiálů od laické komunity ve Viterbu, a je doplněn o souhrn informací z
dokumentů a dopisů představených dalších italských komunit. Kapitola nabízí základní přehled italských
komunit, pak odbočí k obecné charakteristice italské společnosti a církve před II. vatikánským koncilem.
Zvláštní pozornost je věnována období fašismu a vyrovnávání se s ním. Ukazuje, jak Vatikán reagoval na
tuto krizi, jakou politiku volil během války, a jaký dopad jeho rozhodnutí měla na praktický náboženský
život. Tato rozsáhlá témata jsou pojednána jako základní kontext pro porozumění změnám, které přinesl
II. vatikánský koncil, a následně tomu, jak koncil upravil postavení laiků v církvi. Na příkladu
augustiniánského společenství pak autorka ukazuje, že koncilní reformy nebyly vnímány pouze pozitivně.
Dokládá, že relativizace autorit vedla na konci 60. let k pozvolnému rozpadu některých laických sdružení,
včetně augustiniánských komunit. 80. léta pak charakterizuje jako období obnovy, kdy augustiniáni dali
velkou svobodu jednotlivým komunitám, aby uzpůsobily podobu svého života místní situaci. Odtud se pak

dostává k tomu, že v současné době tato reforma je již neuspokojivá, a podle současných pramenů a
rozhovorů, vyžaduje další aktualizaci. Zejména na základě Belliniho práce I laici agostiniani Italiani, pak
načrtává hlavní důrazy, které by nová obnova měla vzít v potaz.

Třetí část představuje paralelní zkoumání v českém prostředí, se zdůrazněním jeho jiného historického,
politického a církevního kontextu. Stopuje základní zlomy ve vztahu církev-stát ve 20. století, věnuje se
vývoji české religiozity, a do těchto souvislostí staví dějiny české větve laického společenství
augustiniánů. Věnuje se detailně augustiniánskému klášteru sv. Tomáše na Malé Straně,
augustiniánskému opatství v Brně a pak sekulárnímu augustiniánské společenství po roce 1989
působícímu v celých Čechách. Najdeme zde další vsuvku, v níž jsou vykresleny předchozí dějiny
společenství, od roku 1580. Aktivity P. Víta Marečka a dokumenty o další činnosti mají spíše kronikářský
styl. V textu jsou zahrnuty i stanovy společenství, i informace o tom, kdo byl jeho pokladníkem…
Rozlišení mezi informacemi, které jsou pro téma práce důležité, a které méně nebo vůbec důležité, často
chybí. Tato část ale zahrnuje také anonymizované rozhovory se členy laického společenství, které se
týkají smyslu jejich povolání a způsobů, jimiž je v různých obdobích žili.

V závěru se autorka vrací k hlavní otázce, která se v detailech předchozích částí často ztrácela, totiž
k porozumění dynamice obnovy. Místo analytické odpovědi znovu opakuje jednotlivé kroky, které
podnikla ve druhé a ve třetí části. V závěru mluví o významu společenství pro lidi, kteří se
k augustiniánské tradici hlásí.

Jak autorka sama nahlíží, největší význam její práce je kronikářsko-historický. Práce nabízí detailní obraz
dějin, struktury a působení laické augustiniánského laického společenství v Čechách a částečně i v Itálii.
Práce je popisná, kritické hodnocení se v ní objevuje minimálně. Zaměření na hlavní hermeneuticky
orientované téma často zůstává zastřené řetězci expozic. Přesto je třeba pozitivně ocenit úsilí a velké
množství práce, které autorka do díla vložila. Navíc, pracovala v nesnadné době a část zamýšlených úkolů
nebylo možné realizovat. Práci navrhuji přijmout k obhajobě a klasifikovat stupněm C.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste od sebe odlišila obnovu a proměny, které přicházejí s novými kontexty?
2. V čem Vám konkrétně v práci pomohla hermeneutika?
3. Je možné mluvit o „nenarušené tradici“? Nebo je tradice vždycky také nějak narušená? Viz

srovnání italského a českého příběhu laických augustiniánských komunit.
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